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Justificativa

L)

Detalhar Proposta
necessitam ser amparados quando buscam auxilio para as minimas condi¢des de
sobrevivéncia e de permanéncia no meio rural. A administragao Municipal,
preocupada com estas questdes, busca incessantemente parcerias para vipbilizag:yzsm
melhor infra-estrutura e oferecer as minimas condigdes as combalidas fam S007857
para isso necessitaram oferecer o atendimento na modalidade a distribuigap de
agua potavel a todas as familias como premissa basica, para assim, melhoi:
qualidade de vida da populagéo, além disso, buscar viabilizar o atendimento para
prevenir e reduzir o nUmero de doengas contraidas pelo consumo de agua
superficial, contaminada e sem tratamento, além de oferecer as minimas
condicdes para que nac ocorra novamente o levante e constante chamado éxodo
rural, que muito tem prejudicado nossa populacao regional e local. Precisamos
com urgéncia dispor deste beneficio natural a esta populagdo em situagao de
vulnerabilidade social e sofredora. Estaremos atendendo com a proposta mais de
80 familias que serao diretamente beneficiadas com a presente proposta, onde
fortalecerao consideravelmente suas estruturas familiares, investindo mais em
suas propriedades e reduzindo consideravelmente os gastos do erario municipal
com salde e Assisténcia Social. A idéia € abranger com o total do Projeto mais de
80 familias, com mais de 350 pessoas que enfrentam sérias conseqiéncias com
a falta de disponibilizagéo de agua tratada para o consumo humano. Para isso,
temos disponibilidade de grande excedente de agua do Rio Uruguai que seu leito é
proximo destas comunidades, onde estamos projetando a Execugéo de Obra para
Captacao, Tratamento, Elevagao e Distribuicdo de Agua. Com a realizagao de tal
convénio temos certeza que estaremos prejudicando em nada o leito do ric
Uruguai € muito menos atingiremos o meio ambiente, matéria prima de nosso
Municipio. Com o Sistema que estamos propondo esperamos oferecer as familias
um incremento e fortalecimento na melhoria consideravel da qualidade de vida de
nossa populagéo. E de vital importancia para a salde publica que a comunidade
conte com um abastecimento seguro que satisfaga as necessidades domésticas
tais como ¢ consumo, a preparagao de alimentos e a higiene pessoal. Para
alcangar este proposito devem ser cumpridas uma série de normas de qualidade
de tal maneira que a agua esteja livre de organismos capazes de originar
enfermidades e de qualquer mineral ou substancia organica que possa prejudicar
a saude. Temos também como perspectiva de futuramente aumentar a
abrangéncia do Projeto que achamos ser de viabilidade méaxima, beneficiando
outras comunidades que enfrentam igualmente inUmeras dificuldades de dispor de
agua potavel em suas residéncias, ja que a capacidade da estacao de tratamento
é para atender mais de 1.500 pessoas de nosso Municipio.

STRIEUSAL 74 2500

Objeto do Convénio

Implantacéo de estacdo de tratamento.

Capacidade Técnica e
Gerencial

O municipio possui capacidade técnica para o exercicio pleno do referido
CoNvenio.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancarios

Banco

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA

Agéncia 0520-7

Datas

Data da Proposta i‘29103f201 0 ]
Data Inicio Vigéncia 29/03/2010

Data Término Vigéncia [31!12/2010

Valores

o

R$ 520.000,00 Valor Global
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R$ 500.000,00 Valor de Repasse R AR i
R$ 20.000,00 Valor da Contrapartida
R$ 20.000,00 Valor Contrapartida Financeira s 001853
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos fb 92
Cronograma orgcamentario do valor do repasse f
Ano Valor (R$)

{2010 |R$ 500.000,00
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Credenciamento

Programas

Propostas

Execugdo

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestagdo de Contas

Banco de Projetos
PrincipalConsultar Proposta

Consultar Proposta

g‘ A
36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE

Proposta 027502/2010

Dados

Programas

Participantes

Crono Fisico

Crono Desembolso

Plano de Aplicacdo Detalhado
Plano de Aplicacio Consolidado
Anexos

Projeto Basico/Termo de Referéncia

Pareceres
NEs

“rﬂnodalidade

Convénio

situagao

Proposta/Plano de Trabalho em Analise

Nimero da Proposta

027502/2010

Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.

Proponente

CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Orgéo

36000 - MINISTERIO DA SAUDE

Orgéo Vinculado

36211 - FUNDACAQO NACIONAL DE SAUDE

Barra do Guarita € um Municipio do interior do Norte do Estado do Rio Grande do
Sul, situado na divisa com o Estado de Santa Catarina, que abriga segundo o
censo de 2007, 2.970 habitantes, possuindo sua caracteristica principal a
agricultura familiar estruturada sob 0s moldes das pequenas propriedades rurais,
com um grande excedente de sua populacao que trabalha na empresa SEARA
CARGIL do vizinho Municipio de Iltapiranga/SC. A agricultura de pequena
propriedade rural, ainda essencialmente com atividades bragais e com a utilizagao
de animais para o plantio e colheita. Estamos buscando viabilizar meios que
possibilitem fortalecer as qualidade de vida da populagao interiorana,
principalmente para evitar o éxcdo rural e o esvaziamento das comunidades
interioranas. A presente proposta visa atender familias com a Construgéo de
Sistema de Abastecimento de Agua para Comunidade a interiorana da Linha

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 1/2
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Cotovelo do Parezin, ja que dispomos de pogo tubular profundo perfurado fom o
) vazao de agua para atender a demanda destas familias. O Municipio com a0 1855
todo possui alto indice de vulnerabilidade social, sendo que nestas comunjdades_
temos uma grande concentragéo de dificuldades financeiras em sua maioria vivem
em situagéo de pobreza e vulnerabilidade social. Tendo em vista que nestas
comunidades interioranas e arredores concentram-se o maior nimero de familias
em situagao de vulnerabilidade social e pabreza, faz-se necessario o
Justificativa fortalecimento e o atendimento com agua potave!, com objetivo de prevenir e
atender bem ja que segundo dados da prépria secretaria municipal de salde, os
maiores indice de contaminacgéo de pessoas pelo consumo de agua superficial
sem o devido tratamento estdo localizadas estas familias que serzo atendidas
com esse projeto. Sao detectados problemas como intoxicacéo, diarréia, viroses
entre outros fatores de complicagdo em temos de salide. Com a viabilizacao da
proposta em atendimento a estas familias estaremos oferecendo um incremento
no fortalecimento e na melhoria consideravel da qualidade de vida de nossa
populacé@o em especial estas beneficiadas pelo projeto apresentado, e com
perspectiva de futuramente aumentar a abrangéncia do projeto que achamos ser
de viabilidade maxima, beneficiando outras familias e comunidades interioranas
que enfrentam iguaimente inimeras dificuldades de dispor de agua potavel em
suas residéncias. Sendo que a maioria ainda consome agua superficial sem o
f? ‘ devido tratamento adequado. E de vital importancia para a satde plblica que a
comunidade conte com um abastecimento seguro que satisfaga as necessidades
domésticas tais como o consumo, a prepara¢ao de alimentos e a higiene pessoal.
Para alcangar este propésito devem ser cumpridas uma série de normas de
qualidade de tal maneira que a agua esteja livre de organismos capazes de
originar enfermidades e de qualquer mineral ou substancia organica que possa
prejudicar a saude. )
Implantagéo de sistema de abastecimento de agua para a Linha Cotovelo do
Parezin.
Capacidade Tacnicae O MUNICipio possui capacidade técnica para o exercicio pleno do referido
Gerencial COﬂVéniO.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Objeto do Convénio

Dados Bancarios

Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA
" jéncia 0520-7

Datas

Data da Proposta 529103/201 0

Data Inicio Vigéncia !29/03/2010
Data Térming Vigéncia i31l12/2610

L

Valores
R$ 350.000,00 Valor Global
R$ 320.000,00 Valor de Repasse
R$ 30.000,00 Valor da Contrapartida
R$ 30.000,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos

Cronograma orgcamentario do valor do repasse
Ano Valor (R$)

12010 {R$ 320.000,00
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Credenciamento

Programas
Propostas
Execucio

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestagdo de Contas

Banco de Projetos

PrincipalConsultar Proposta

Consultar Proposta

e

K 36211 - FUNDACAQ NACIONAL DE SAUDE
:Proposta 033288/2010
Dados
Programas

Participantes

Crono Fisico
Crono Desembolkso

Plano de Aplicaciio Detalhado

Plano de Aplicacdo Consolidado

Anexos
Projeto Bésico/Termo de Referéncia
Pareceres
NEs
s~ Vodalidade Convénio
" ituagdo Proposta/Plano de Trabalho em Analise
Nimero da Proposta 033288/201 0

Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.

Proponente

CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Orgéo

36000 - MINISTERIO DA SAUDE

Orgéo Vinculado

36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE

Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regiao Norte do Estado do Rio Grande
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagéo é
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econdémicas
predominantes em nosso Municipio sdo a agricultura de pequena propriedade e o
comércio local e um despertar para as atividades turisticas e o desenvolvimento
de atividades agroindustriais. Diante destas potencialidades, queremos fortalecer
as possibilidades de desenvolvimento de nosso Municipio. Sabemos que &
necessario investir de forma dedicada na methoria das condices de vida da
nossa populagao, buscamos através desta proposta recursos para aquisicdo de
um caminho para a coleta de lixo. O principal objetivo da remogao regular do lixo
gerado pela comunidade € evitar a proliferagdo de vetores causadores de
doengas. Ratos, baratas, moscas encontram nos restos do gue consumimos as
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condi¢Oes ideais para se desenvolverem, e principalmente no combate do

mosquito transmissor da dengue (Aedes Aegypti). Entretanto, se o lixo nfs &0 1857
coletado regularmente os efeitos sobre a salide publica sé aparecem unfr@ouco

mais tarde e, quando as doencas ocorrem as comunidades nem sempre H[
associam a sujeira. Quando o lixo ndo é recolhido, a cidade fica com mau aspecto
e mau cheiro. E isto que costuma incomodar mais diretamente a populacéo. As
possibilidades de desgaste politico séo grandes e nao dispomos de um veiculo
adequado para esta finalidade, € principalmente por isto que necessitamos deste
caminh&o para o transporte da coleta de lixo, ampliando a area de cobertura e a
eficiéneia dos servigos. A coleta do lixo de uma cidade devera ter como meta
atender indistintamente a toda a populacio, pois o lixo ndo coletado de uma
determinada area e langado em terrenos baldios, por exemplo, causara problemas
sanitarios que afetaro ndo apenas a populacaoc das proximidades. A coleta de lixo
nas cidades & um servigo essencial para manutengao da salide publica. Mesmo a
expressé&o lixo ja é discutivel, pelo fato de que muito do material que € coletado
pode ser reaproveitado e reciclado. Além disso, reciclar € uma atitude individual,
que aos poucos esta chegando a populagédo em geral, cada vez mais zelosa do
planeta no qual vive.

Objeto do Convénio

Aquisicdo de caminhdo para a coleta de lixo.

~Capacidade Técnica e
< Serencial

O municipio possui capacidade técnica para o exercicio pleno do referido
CONVEnio.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancarios

Banco

CAXA ECONOMICA FEDERAL SA

Agéncia 0520-7

Datas

Data da Proposta 05/04/2010 j
Data Inicio Vigéncia 5!‘05/04;’201 0} !
Data Término Vigéncia {31/12/2010

fValores

R$ 370.000,00 Valor Global
R% 350.000,00 Valor de Repasse
R$ 20.000,00 Valor da Contrapartida

R$ 20.000,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos

Cronograma orgamentario do valor do repasse

Ang

Yalor (RS)

12010

IR$ 350.000,00
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Usuario:CESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento

Programas

Propostas

Execucfio

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestagdo de Contas

Banco de Projetos

PrincipalConsultar Proposta

—~
Consultar Proposta

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Proposta (032182/2010
Dados

Programas

Participantes

Crono Fisico

Crono Desembolso

Plano de Aplicaciio Detalhado

Plano de Aplicacio Consolidado
Anexos

Projeto Basico/Termo de Referéncia

,E areceres

~Es
Modalidade Contrato de Repasse
Situaglio Proposta Aprovada e Plano de Trabalho em Analise

Numero da Proposta 032182/201 0
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Orgdo 56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido Norte do Estado do Rio Grande
do Sui, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagdo &
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econémicas
predominantes em nosso Municipio é a agricultura de pequena propriedade e o
comercio local € um despertar para as atividades turisticas. A pavimentagao
Asfaltica no perimetro urbano é de extrema necessidade para as atividades de
transporte e locomocao . Esperamos que com tais investimentos poderemos
oferecer melhor infra-estrutura e melhoramento nestas vias que s&o muito
transitadas. lguaimente no melhoramento e na contengéo de alagamentos e
deslizamentos oriundos das intempéries, pois devido as chuvas o transito se torna
impossibilitado. A preocupagéo da municipalidade € de solucionar quando da
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ocorréncia destas intempéries, pois a situacgao fica insustentave! pelos
desnivelamentos e adensamentos verificados nos leitos destas vias, res tad
este da falta de adequado sistema de drenagem. A referida via contemplai&:
proposta apresenta inimeros problemas, desde o acesso de pessoas e criangas,
bem como aos trabalhadores que se deslocam para seu trabalho. A solucao
encontrada é a colocagéo de Pavimentagao na modalidade Asfalto, na forma de
pavimentac&o, com a devida prepara¢ao do terreno para proporcionar a correta
drenagem da agua e o escoamento da agua no processo de tubulagéo. A
realizacao desta pavimentagao trara uma imediata valorizagdo imobiliaria e
incentivara o setor de construgao civil, igualmente possibilitara o crescimento
demografico e de infra-estrutura do local da intervencgéo, gerando novas
perspectivas comerciais e residenciais, ampliando a base de arrecadagéo de
imposto deste territorio beneficiado. Além disso, com o Asfalto seréo construidos
canteiros laterais nas ruas contempladas, que recebero ornamentagdo com
plantas e flores, tornando esta via mais acolhedora e atrativa aos visitantes e
investidores, resultando na melhoria da qualidade de vida da populagdo do
Municipio, além de oferecer melhores condigdes aos turistas que vem até nosso
Municipio. Também destacamos que os investimentos em Pavimentagao Asfaltica
se dara em virtude que a mesma possui um surto grande de familias que estao
investindo neste local e arredores, ja que, € um espago propicio para
' investimentos principalmente em propriedades residenciais e comerciais. Nestas
ruas ja possuem diversas casas de boa estrutura de alvenaria, além de ser a
principal via que dao acesso ao centro da cidade, onde transita numero alto de
veiculos e pessoas. Ha muito tempo a populagao destas ruas vem solicitando ao
erario municipal a adequada infra-estrutura, e infelizmente por falta de recursos
estava se tornando inviavel, mas agora com o advento desta parceria entre o
Ministério das Cidades e o Municipio sera possivel viabilizar, aumentando assim a
satisfagao da populacao, e melhorando consideravelmente a infra-estrutura urbana
na busca do desenvolvimento pleno do turismo e de infra-estrutura urbana em
nosso Municipio. Mencionamos que com relagao a exigéncia de haver nas
referidas ruas que serdo pavimentadas a mesma possui rede de abastecimento
de agua, sendo a resnponsavel pelo atendimento a concessionaria CORSAN e
sistema de esgoto sanitario todas as residéncias na modalidade fossa séptica
com sumidouro. [gualmente com a viabilizagao dos recursos estaremos
melhorando o sistema de drenagem pluvial. Aproveitamos também para destacar
que as ruas atendidas neste projeto sédo ruas urbanas conforme declaragao em
anexo. Destacamos que o presente recurso € de emenda Individual do Deputado
A Pompeo de Mattos NO - 36660023 - e FUNCIONAL PROGRAMATICA n0
16.451.0310.1D73.0070 - GND 4. Sob o Objeto de Apoio a Politica Nacional de
Desenvolviemnto Urbano — Agdes de Infra-estrutura Urbana em Municipios — Rio
Grande do Sul.
Objeto do Convénio PAVIMENTACAQO ASFALTICA NAS VIAS URBANAS.
DECLARAC AO Eu, César Tadeu Paier, Prefeito de Barra do Guarita, Estado
do Rio Grande do Sul, declaro que o Municipio possui capacidade técnica e
capacidade Técnicae  g€rencial para a execuc¢ao do Projeto de Pavimentacdo Asfaltica em Vias Urbanas.
Gerencial Sendo o responsavel técnico o Engenheiro Civil, Sadi de Souza, inscrito no
CREA/RS sob o n°® 136802. Barra do Guarita, junho de 2010.
--——- César Tadeu Paier Prefeito Municipal

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nome Arquivo Data Upload
§Dec|aragéo de Capacidade Técnica & engenheiro Responsavel pdf 52110612010 gBaixar

Justificativa

Dados Bancarios
Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA
Agéncia A agéncia serda definida pela Instituicao Mandataria.

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCans... 2/3
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Datas
Data da Proposta 502/04/201 0

Data Inicio Vigéncia i02f04/201 0

.

Data Términe Vigéncia 131]’1 2/2010

Valores
R$ 215.000,00 Valor Global
R$ 196.400,00 Valor de Repasse
R$ 18.600,00 Valor da Contrapartida
R$ 18.600,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senicos

Cronograma orgamentario do valor do repasse

SURIEONS L L CUNTAS

S REM

= 001869

Ano Valor (R$)
12010 {RS$ 196.400,00
(\
P
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Usuario:CESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento

Programas

Propostas

Execucéo

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestagio de Contas

Banco de Projetos
PrincipalConsultar Proposta

~
‘Consultar Proposta

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Proposta 062271/2010
Dados

Programas

Participantes

Crono Fisico

Crono Desembolso

Plano de Aplicacio Detalhado
Plano de Aplicacdo Consolidado

Anexos
Projeto Basico/Termo de Referéncia
~Rareceres
NEs
Modalidade Contrato de Repasse
Situagdo Proposta/Plano de Trabalho Cancelados

Ndmero da Proposta 062271 {2010
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Grgéio 56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido Norte do Estado do Rio Grande
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagdo é
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econémicas
predominantes em nosso Municipio sao a agricultura de pegquena propriedade e o
comeércio local e um despertar para as atividades turisticas e o desenvolvimento
de atividades agroindustriais. Estamos desta forma buscando despertar para
maiores investimentos e um direcionamento para o setor do turismo, alavanca
para o desenvolvimento e por melhoria na qualidade de vida de nossa comunidade.
Com a realizag&o da obra de construgao de calgada contemplariamos a
populacdo do municipio e também os turistas que visitam nossa cidade, pois com
a execugao da mesma sera disponibilizado espago adequado para a préatica de

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 1/2
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esportes e caminhadas, além de dar seguranga acs usudrios que hoje utiljzam 3%>sM
avenida para fazerem suas caminhadas. Por este motivo estamos busca
viabilizar recursos para ser investido na infra-estrutura de construgao de
que venha a contribuir na reducao de acidentes entre os diferentes modos
transporte, favorecendo na circulag@o de pessoas, inclusive pessoas da Terceira
idade que se utilizam da avenida para fazerem caminhadas. A calgada ira
contemplar e enriquecer a paisagem, pois fara ligagéo entre a Avenida Sarandi e a
Avenida Tenente Portela, passagem obrigatéria para todos os visitantes. Ha muito
tempo a populagao destas ruas vem solicitando ao erario municipal a adequada
infra-estrutura, e infelizmente por falta de recursos estava se tornando inviavel,
mas agora com o advento desta parceria sera possivel viabilizar, aumentando
assim a satisfacéo da populacao, e melhorando consideravelmente a infra-
estrutura urbana na busca do desenvolvimento pleno do turismo e de infra-
estrutura urbana em nosso Municipio. Destacamos que o presente recurso é de
emenda Individual do Deputado Professor Ruy Pauletti NO - 25640003 - e
FUNCIONAL PROGRAMATICA n0 15.451.0310.1D73, junto ao Ministério das
Cidades. .
CONSTRUCAO CALCADA/PASSEIO NA AVENIDA SARANDI ATE A AVENIDA
TENENTE PORTELA.

Capacidade Teenicae O MUNICIPIO POSSUI CAPACIDADE TECNICA PARA O EXERCICIO PLENO DO
( erencial REFERIDO CONVENIO.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum regjstro foi encontrado.

Justificativa

Objeto do Convénleo

Dados Bancarios

Banco CAXA ECONOMICA FEDERAL SA

Agéncia A agéncia sera definida pela Instituicdo Mandataria.
Datas

Data da Proposta i25/05/201 0 l

Data Inicio Vigéncia [25/65;26_16 o V“—i :_MJ

Data Término Vigéncia E']/'] 212010

~Valores
«<$ 104.000,00 Valor Global
R$% 98.200,00 Valor de Repasse
R$ 5.800,00 Valor da Contrapartida
R$ 5.800,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos

Cronograma orgamentario do valor do repasse

Ano

Valor (RS}

|2010

IR$ 98.200,00

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons..,
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23/08/2010 10:46-v.5.172.RC13p Sair do Sistema | |
Usuario:CESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento
Programas
Propostas
Execugéo
Inf. Gerenciais
Cadastros
Prestacdo de Contas
Banco de Projetos
PrincipalConsultar Proposta

N

Consultar Proposta

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Proposta 062439/2010
Dados

Programas

Participantes

Crono I'isico

Crono Desembolso

Plano de Aplicagdo Detalhado
Plano de Aplica¢dio Consolidado

Anexos
Projeto Basico/Termo de Referéncia
¢Pareceres
NEs
Modalidade Contrato de Repasse
Situagao Proposta/Plano de Trabalho enviado para Analise

Nuimero da Proposta 062439/201 0
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

brgio 56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido Norte do Estado do Rio Grande
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagao &
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econdmicas
predominantes em nosso Municipio s&o a agricultura de pequena propriedade e 0
comércio local e um despertar para as atividades turisticas e o desenvolvimento
de atividades agroindustriais. Estamos desta forma buscando despertar para
maiores investimentos e um direcionamento para o setor do turismo, alavanca
para o desenvalvimento e por melhoria na qualidade de vida de nossa comunidade.
Com a realizagéo da obra de construgdo de calgada contemplariamos a
populacao do municipio e também os turistas que visitam nossa cidade, pois com
a execucdo da mesma sera disponibilizado espago adequado para a pratica de

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 172



23/08/2010 Detalhar Proposta TRIEGRAL D L leTAl
esportes e caminhadas, além de dar seguranga aos usuarios que hoje tilizacarssu
avenida para fazerem suas caminhadas. Por este motivo estamos bus dgoig B4
viabilizar recursos para ser investido na infra-estrutura de construgao d calgada
que venha a contribuir na redugéo de acidentes entre os diferentes mod8&de— =
transporte, favorecendo na circulago de pessoas, inclusive pessoas da Terceira
idade que se utilizam da avenida para fazerem caminhadas. A calgada ira
contemplar e enriquecer a paisagem, pois fara ligagao entre a Avenida Sarandie a
Avenida Tenente Portela, passagem obrigatéria para todos os visitantes. Ha muito
tempo a populagao destas ruas vem solicitando ao erario municipal a adequada
infra-estrutura, e infelizmente por falta de recursos estava se tornando inviavel,
mas agora com o advento desta parceria sera possivel viabilizar, aumentando
assim a satisfacao da populagao, e melhorando consideravelmente a infra-
estrutura urbana na busca do desenvolvimento plenc do turismo e de infra-
estrutura urbana em nosso Municipio. Destacamos que o presente recurso é de
emenda Individual do Deputado Professor Ruy Pauletti NO - 25640003 - e
FUNCIONAL PROGRAMATICA n0 15.451.0310.1D73, junto ao Ministério das
Cidades.

Objeto do Convénic Construcao de calgcada/passeio na Avenida Sarandi até a Avenida Tenente Portela.
capacidade Técnicae O MUNICipiO possui capacidade técnica para o exercicio pleno do referido

Gerenclal convénio.

" Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Justificativa

Dados Bancarios

Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA
Agéncia A agéncia sera definida pela Instituicdo Mandataria.
Datas

Data da Proposta |26/05/2010
Data Inicio Vigéncia 126105:'2010

1
[T S B S—

Data Término Vigéncia [31;’15]2}]1 0

Valores
r“?$ 104.000,00 Valor Glebal
R$ 98.200,00 Valor de Repasse
R$ 5.800,00 Valor da Contrapartida
R$ 5.800,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senicos

Cronograma orgcamentario do valor do repasse

Ano

Valor (R$)

{2010

[R$ 98.200,00

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 2/2
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Usuario:CESAR TADEU PAIER

CPF:58961208004

Cadastramento

Programas

Propostas

Execucdo

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestagdo de Contas

Banco de Projetos

PrincipalConsultar Proposta
Consultar Proposta

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Proposta 062783/2010
Dados

Programas

Participantes

Crono Fisico

Crono Desembolso

Plano de Aplicacdo Detalhado
Plano de Aplicacdo Consolidado

Anexos
Projeto Basico/Termo de Referéncia
FPareceres
- NEs
Modalidade Contrato de Repasse
Situagao Proposta/Plano de Trabalho enviado para Andlise

Nimero da Proposta 062783/2010
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro {0i encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

brgéo 56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido Norte do Estado do Rio Grande
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populacao &
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econdmicas
predominantes em nosso Municipio sao a agricultura de pequena propriedade e 0
comércio local e um despertar para as atividades turisticas e o desenvolvimento
de atividades agroindustriais. Assim buscamos investimentos para poder oferecer
melhor infra-estrutura e melhoramento da Rua Senador Salgado Filho que é muito
transitada. A solugdo encontrada € a colocagao de Pavimentagao na modalidade
Asfalto com contemplagao de calgada, com a devida preparacdo do terreno para
proporcionar a correta drenagem da agua e o escoamento da agua no processo
de tubulagdo. A realizagao desta pavimentagao trara uma imediata valorizagéo

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 1/2
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Justificativa

Detalhar Proposta
imobiliaria e incentivara o setor de construgao civil, igualmente possibilitaya o_ .
crescimento demografico e de infra-estrutura do local da intervengéao, ge andl 1866

SICAYESM

novas perspectivas comerciais e residenciais, ampliando a base de arregasiacao . L/ __

de imposto deste territério beneficiado. Além disso, serdo construidos canteiros
laterais na rua contemplada, que receberdo ornamentag&o com plantas e flores,
tornando esta via mais acolhedora e atrativa aos visitantes e investidores,
resultando na melhoria da qualidade de vida da popula¢do do Municipio, aléem de
oferecer melhores condigdes aos turistas que vem até nosso Municipio. Também
destacamos que o investimento em Pavimentacao Asfaltica nesta via urbana se
dara em virtude que a mesma possui um surto grande de familias que estéao
investindo neste local e arredor, ja que, € um espago propicio para investimentos
principalmente em propriedades residenciais € comerciais. Nesta rua ja possuem
diversas casas de boa estrutura de alvenaria, além de ser a principal via que déo
acesso ao centro da cidade, onde transita nimero alto de veiculos e pessoas. Ha
muito tempo a populagao desta rua vem solicitando ao erario municipal a
adequada infra-estrutura, e infelizmente por faita de recursos estava se tornando
inviavel, mas agora com o advento desta parceria sera possivel viabilizar,
aumentando assim a satisfagao da popula¢éo, e melhorando consideravelmente a
infra-estrutura urbana na busca do desenvolvimento pleno do turismo e de infra-
estrutura urbana em nosso Municipio.

Jbjeto do Convénio

Pavimentacao asfaltica na Rua Senador Salgado Filho.

Capacidade Técnica e
Gerencial

O municipio possui capacidade técnica para o exercicio pleno do referido
convénio.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancarios

Banco

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA

Agéncia

A agéncia sera definida pela Instituicao Mandataria.

Datas

Data da Proposta

Data Inicio Vigéncia

26/05/2010 §
126/05/2010 g

Date Termino Vigéncia |31/12/201 0
r\

Valores

R$ 305.300,00 Valor Global

R$ 295.300,00 Valor de Repasse
R$ 10.000,00 Valor da Contrapartida

R$% 10.000,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senicos

Cronograma orgamentario do valor do repasse

Ano

Valor (R$)

i2010

IR$ 295.300,00

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 2/2
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Fortat gun Conedmos

SICONV % Pégina Principal
23/08/2010 10:45-v.5.172.RC13p Sair do Sistema { |
Usudrio:CESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento
Programas
Propostas
Execucéo
Inf. Gerenciais
Cadastros
Prestag@o de Contas
Banco de Projetos
PrincipalConsultar Proposta

e

Consultar Proposta

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Proposta 066499/2010
Dados

Programas
Participantes
Crono Fisico
Crono Desembolso

Plano de Aplicacio Detathado
Plano de Aplicagio Consolidado
Anexos
Projeto Bésico/Termo de Referéncia
r~areceres
- NEs
Modalidade Contrato de Repasse
Situagdo Proposta/Plano de Trabalho enviado para Analise

Numero da Proposta 066499/201 0
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA (Detalhar |

Grgdo 56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regiao Norte do Estado do Rio Grande
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagéo €
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econdmicas
predominantes em nosso Municipio s&o a agricultura de pequena propriedade e o
comércio local e um despertar para as atividades turisticas e o desenvolvimento
de atividades agroindustriais. Assim buscamos investimentos para poder oferecer
melhor infra-estrutura e melhoramento da Rua Senador Salgado Filho que € muito
transitada. A solugdo encontrada é a colocagao de Pavimentagéo na modalidade
Asfalto com contemplagao de calgada, com a devida preparagao do terreno para
proporcionar a correta drenagem da 4gua e o escoamento da agua no processo
de tubulago. A realizagdo desta pavimentagéo trara uma imediata valorizag&o

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 1/2
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Justificativa

o

Detathar Proposta i ';ﬂﬂs-'c L,w ';Vs':"::m‘if\:-
imobiliaria e incentivara o setor de construgao civil, iguaimente possibilitarg o )
crescimento demogréfico e de infra-estrutura do local da intervengao, ger naol 01863
novas perspectivas comerciais e residenciais, ampliando a base de arrec@dacac ¢
de imposto deste territorio beneficiado. Além disso, seréo construidos can efros |
laterais na rua contemplada, que receberéo ornamentagao com plantas e flores,
tornando esta via mais acolhedora e atrativa aos visitantes e investidores,
resultando na melhoria da qualidade de vida da populagdo do Municipio, além de
oferecer melhores condigdes aos turistas que vem até nosso Municipio. Também
destacamos que o investimento em Pavimentagdo Asfaltica nesta via urbana se
dara em virtude que a mesma possui um surto grande de familias que estao
investindo neste local e arredor, ja que, € um espago propicio para investimentos
principalmente em propriedades residenciais e comerciais. Nesta rua ja possuem
diversas casas de boa estrutura de alvenaria, além de ser a principal via que dao
acesso ao centro da cidade, onde transita nimero alto de veiculos e pessoas. Ha
muito tempo & populagdo desta rua vem solicitando ao erario municipal a
adequada infra-estrutura, e infelizmente por falta de recursos estava se tornando
inviavel, mas agora com o advento desta parceria sera possivel viabilizar,
aumentando assim a satisfagao da populagao, e melhorando consideravelmente a
infra-estrutura urbana na busca do desenvolvimento pleno do turismo e de infra-
estrutura urbana em nosso Municipio.

a———

Jbjeto do Convénio

Pavimentacéo Asfaltica na Rua Senador Salgado Filho.

Capacldade Técnica e
Gerencial

Declaragdo anexada abaixo

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial

Nome Arquivo

Data Upload

{Declaragao de capacidade técnica.pdf 02/06/2010 IBaixar

Dados Bancarios

Banco

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA

Agéncia A agéncia sera definida pela Instituic&o Mandataria.
Datas
Data da Proposta [93/06/2010 —J
Data Inicio Vigéncia [30/06/201 0 }
#Data Término Vigéncia [307067201 1 7 7 }
Valores
R$ 305.300,00 Valor Global

R$ 295.300,00 Valor de Repasse
R$ 10.000,00 Valor da Contrapartida

R$ 10.000,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos

Cronograma or¢camentario do valor do repasse

Ano

Valor (RS)

[2010

[R$ 295.300,00

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 2/2
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Usuario:XCESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento

Programas

Propostas

Execucéo

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestacéio de Contas

Banco de Projetos
PrincipalConsultar Proposta

Consultar Proposta

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
«Convénio 740256/2010

Dados

Programas

Participantes

Crono Fisico

Crono Desembolso

Plano de Aplicacdo Detalhado
Plano de Aplicagdo Consolidado
Projeto Basico/Termo de Referéncia
Pareceres

.vr-\]&

[As

Ajustes do PT

OBs

Licttacdes

Contratos

Documento de Liquidagdo
Pagamento

Prorroga de Oficio

Anexos

Relatérios de Execugdo
Registro Ingresso de Recurso
Modalldade Contrato de Repasse

0

TREEN L s

SICr 580

01863

Situagso Em execucao Empenhado

Sim Publicacio

Nzo Publicado

Ndmero do Convénio 740256/2010

Ndamero da Proposta

068548/2010

Namero tnterno do 68548/2010

Orgao

Numero do Processo 068548/201 0

Lista de Documentos Digitalizados

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons...
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Detalhar Proposta

Nenhum registro foi encontrado.

Proponente

CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Setaiar.

Fundamento Legal

Decreto 6170/07

P 101870

Orgio

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES

ustificativa

Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido Norte do Estado do
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagéo e
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades economicas
predominantes em nosso Municipio sao a agricultura de pequena propriedade e o
comércio local e um despertar para as atividades turisticas e o desenvolvimento
de atividades agroindustriais. Assim buscamos investimentos para poder oferecer
melhor infra-estrutura e melhoramento da Rua Senador Salgado Filho que € muito
transitada. A solugdo encontrada é a colocagéo de Pavimentag&o na modalidade
Asfalto com contemplacéo de calgada, com a devida preparagio do terreno para
proporcionar a correta drenagem da agua e 0 escoamento da agua no processo
de tubulagdo. A realizagao desta pavimentagéo trara uma imediata valorizagao
imobiliaria e incentivara o setor de construgao civil, igualmente possibilitara o
crescimento demogréafico e de infra-estrutura do local da intervengao, gerando
novas perspectivas comerciais e residenciais, ampliando a base de arrecadagao
de imposto deste territorio beneficiado. Além disso, seréo construidos canteiros
laterais na rua contemplada, que receberio ornamentagao com plantas e flores,
tornando esta via mais acolhedora e atrativa aos visitantes e investidores,
resultando na melhoria da qualidade de vida da populagdo do Municipio, além de
oferecer melhores condigdes aos turistas que vem até nosso Municipio. Também
destacamos que o investimento em Pavimentagé&o Asfaltica nesta via urbana se
dara em virtude que a mesma possui um surto grande de familias que estao
investindo neste local e arredor, ja que, € um espago propicio para investimentos
principalmente em propriedades residenciais e comerciais. Nesta rua ja possuem
diversas casas de boa estrutura de alvenaria, além de ser a principal via que dao
acesso ao centro da cidade, onde transita nimero alto de veiculos e pessoas. Ha
muito tempo a populagéo desta rua vem solicitando ao erario municipal a
adequada infra-estrutura, e infelizmente por falta de recursos estava se tornando
inviavel, mas agora com o advento desta parceria sera possivel viabilizar,
aumentando assim a satisfagao da populagao, e melhorando consideravelmente a
infra-estrutura urbana na busca do desenvolvimento pleno do turismo e de infra-
estrutura urbana em nosso Municipio.

«=Objeto do Convénio

Pavimentacao Asfaltica na Rua Senador Salgado Filho.

capacidade Técnica e
Gerencial

Declaragao Anexada Abaixo

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial

Nome Arquivo

Data Upload

IDeclarago de capacidade técnica.pdf ]09/06/201 0 |Baiar

Dados Bancarios

Banco

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA

Agancia 0520-1

Datas

Data daProposta  [09/06/2010 :
Data Assinatura 12/08/201 O

Data Inicio Vigéncia

[2/0_8/2010 - _j]

Data Término Vigéncia Iﬁ’] 212011

Valores

R$ 305.300,00 Valor Global

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons...
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©23/08/2010 Detalhar Proposta
R$ 295.300,00 Valor de Repasse e L
R$ 10.000,00 Valor da Contrapartida AL L
R$ 10.000,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senicos = 001871

Cronograma orgamentario do valor do repasse RO
Ano Valor (RS)
12010 IR$ 295.300,00

r"‘\

2
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Usuario:CESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento

Programas

Propostas

Execucéio

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestacéo de Contas

Banco de Projetos

PrincipalConsultar Proposta
~
Consultar Proposta

22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO
Proposta 022787/2010

Dados

Programas

Participantes

Crono Fisico

Crono Desembolso

Plano de Aplicacdo Detalhado

Plano de Aplicacdo Consolidado

Anexos
Projeto Basico/Termo de Referéncia
[areceres
NEs
Modalidade Contrato de Repasse
Situag@o Proposta/Plano de Trabalho em Analise

Namero da Proposta 022787/2010
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Org2o 22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO
O Municipio de Barra do Guarita - RS, Criado em 20 de Margo de 1992 através da
Lei Estadual N° 9.572 e instalado em 01 de Janeiro de 1993, localizado na
Microrregido de Trés Passos, Mesorregiao Noroeste Rio Grandense, area total de
64,59 KM2, latitude — 27,192 Sul, longitude — 53,71 Oeste, populagao total de 2.969
habitantes, sendo que destes, 1.768 residem na zona rural e 1.201 residem na
zona urbana do municipio, com indice de IDH-M de 0,765, nossas principais fontes
econdmicas sao a agricultura, industria e servigos, assim distribuida; Agropecuarna
43,41%, Industrias 6,87%, Servicos 49,72%, segundo dados do IBGE ano de 2006.
Municipio essencialmente agricola, com 832 domicilios de produtores rurais que
vivem 864 familias no meio rural em pequenas propriedades rurais, tendo em
média de 15 hectares cada. Com a necessidade de recuperamos as estradas

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 1/3
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Justificativa

Detalhar Proposta
Municipais danificadas pelas fortes Chuvas ocorridas no fim do ano pass
inicio deste neste ano onde o Municipio entrou em situag&o de Emergénc
ocasionando inumeros prejuizos para o Municipio, sendo que a Agricultur
setor mais prejudicado, em fungao do evento adverso descrito acima, ha
prejuizos materiais expressivos acarretando danos na infra-instrutora geral,
principalmente no sistema viario, nas estradas, pontes e pontilhdées, impedindo ¢
trafego, bem como a destruigdo de bueiros e tubulagdes, tambem houve danos
ambientais provocados pela erosao na area de plantio. Salienta-se que as
dimensdes dos danos nas estradas e na agropecuaria do municipio foram de
proporgao muito acentuada, tendo visto que segundo levantamento das
Secretarias de Obras, Agricultura em conjunto com a EMATER, chegou-se a
constatacio de que 90% do municipio foram atingidos, com danos em diferentes
graus. No setor agropecuario, registraram-se danos de forma mais acentuada na
agricultura de soja, milho, frutas e outros. Na pecuaria, os setores que mais foram
atingidos foram o de gado leiteiro, avicultura, piscicultura, entre outros. O municipio
possui uma rede de estradas vicinais gue perfazem um total de aproximadamente
495 km, o que requer um grande trabalho de reformas e reconstrugao todas de
chéo batido e que interligam as comunidades do interior & sede municipal. Por isso
necessita de equipamentos que atendam as necessidades do Municipio e dos
agricultores, dando condiges de acessos em suas propriedades para que 0s
mesmos permanegam no campo e possam fortalecer a diversificagdo das
culturas em suas propriedades rurais. Neste sentido o Municipio pretende firmar
Convénio ou Contrato de Repasse com objetivo de desenvolver agéo conjunta
entre o Governo Federal, através do Ministério da Agricultura Pecuaria &
Abastecimento, e o Municipio de Barra do Guarita /RS na aquisi¢éo de Dois
Caminhao tipo truque, novo, zero Km, fabricagéo nacional, cabine metalica
avangada, motor movido a diesel, turbo aftercooler de 6 cilindros em linha, de no
minimo 275 Cv, inje¢&o eletrbnica, transmissao de 10 marchas a frente e trés aré,
equipado com cagamba de capacidade minima de 12 m?, para que possamos
recuperar as estradas municipais deste Municipio. O Publico Alvo Beneficiado sera
de 420 produtores rurais em toda a area rural deste Municipio. Os Resultados
Esperados com a proposta em questdo serdo: melhoria das Estradas Vicinais em
todo o Municipio, principalmente os trechos mais afetados pelas fortes enxurradas
ocorridas nos ultimos meses; dar mais condiges de trafegabilidade acs nossos
municipes bem como os que por aqui passarem; facilitar o acesso dos
agricultores para o transporte de seus produtos podendo assim permanecer no
campo, geracao de empregos, methoria na qualidade de vida, aumento da auto-
estima, melhores condi¢des de trabalho, elevagao da produgao, da produtividade,
e mesmo da preservacéo do produtor na atividade diminuindo o éxodo rural, e
também a melhoria da logistica de transporte para reducéo dos gargalos ao
escoamento da safra agropecuaria, entre outros. A RELACAO ENTRE A
PROPOSTA E A MEDIDA PROVISORIA N° 480, DE 26 DE JANEIRO DE 2010, é
direta, tendo em vista que um dos objetivos € auxiliar os Municipios atingidos pelas
fortes chuvas e que se encontram em dificuldades financeiras para solucionar os
problemas ocasionados pelos fendmenos anormais do tempo. A aquisi¢éo destes
Caminhdes, com as caracteristicas dimensionadas acima e com poténcia
especificada, justifica-se pelas caracteristicas de nosso terreno, que possui relevo
acidentado e estradas incrustadas em montanhas e locais de dificil acesso que s6
serdo vencidas com a utilizacao de caminhdes com estas caracteristicas. A
determinagéo dos valores estimados de custos foi baseada em pesquisas feitas a
empresas especializadas na venda deste tipo de Equipamentos através de contato
telefonico.

Objeto do Convénio

Aquisico de Maguinas para Recuperacéo de Estradas Vicinais

Capacidade Técnica e
Gerencial

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.
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S 3EM
Dados Bancarios - 001874
Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA Rub.:
Agéncia A agéncia sera definida pela Instituicdo Mandataria. ) )
Datas
Data da Proposta l_23/03/201 0 J
Data Inicio Vigéncia it]?l?)S;’é(ﬁO 7 7 ——_{
Data Término Vigéncia EOI05/201 1 i
Valores
R$ 420.000,00 Valor Globat
R$ 341.250,00 Valor de Repasse
R$ 78.750,00 Valor da Contrapartida
R$ 78.750,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos
~Cronograma orgamentario do valor do repasse
 “\no Valor (R$)
{2010 |RS 341.250,00
I
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Usuario:.CESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento

Programas

Propostas

Execucao

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestacdo de Contas

Banco de Projetos
PrncipalConsultar Proposta

i

Consultar Proposta

22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO
:Proposta 067475/2010
Dados

Programas

Participantes
Crono Fisico

Crono Desembolso
Plano de Aplicacdo Detalhado
Plano de Aplicacio Consolidado

Anexos
Projeto Basico/Termo_de Referéncia
¢Fareceres
NEs
Modalidade Contrato de Repasse
Situagdo Proposta/Plano de Trabalho enviado para Analise

Numero da Proposta 067475/2010
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Orgéio 22000 - MINIST. DA AGRICUL. PECUARIA E ABASTECIMENTO
Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido noroeste do Estado do Rio
Grande do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. Nossa
populagéo € de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades
econdmicas predominantes de nosso municipio s&0 todas relacionadas a
agricultura familiar de pequenas propriedades. Deste total populacional mais de
80% das familias & domiciliada no meio rural, e o percentual das que néo sao,
mais de 8% ainda realizam atividades no meio rural/agricola e apenas residem no
meio urbano. Frente a esta realidade a Administragdo Municipal preocupada
sempre em oferecer o maximo de apoio e incentivo & maior industria do municipio,
a agricultura, busca proporcionar os meios necessarios para fortalecer e incentivar
na produgéo agricola do Municipio, pois ela € a ancora sustentadora do municipio

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 1/2
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Justificativa

TRIBUNIE L A
Detalhar Proposta SIC .35
na geragao de emprego e renda. Sabemos que as dificuldades para supriffa 001876
demanda de necessidades dos agricultores s&o enormes, mas nem por i§$o nos qQ
intimidamos em buscar alternativas que pcssam viabilizar e fortalecer a cateia f =
produtiva da populagdo. Dentro de nossas limitagdes temos oferecido subsidios e

apoio, mas ndo tem sido o suficiente, haja vista o grau de dificuldade e também de
necessidades de apoio de nossa populagdo nos mais diversos setores. Sempre,

em todas as circunstancias tivemos presente a preocupagao em atender da

melhor forma possivel as atividades agricolas, para fortalecer a economia familiar

e dar condigdes que possibilitem ao homem permanecer no campo, em condigdes

dignas de sobrevivéncia. Como forma de melhoria da qualidade de vida e de mais
recursos para a economia familiar, estamos precisando com urgéncia da

Aquisigdo de uma Patrulha agricola Mecanizada. Neste pensar e agir temos

percebido que os poucos equipamentos que dispomos j& estdo com tempo de uso
saturado, dificultando as atividades e além das constantes vezes que se

encontram na oficina para conserto, dificultando e atrasando ainda mais o

atendimento nos trabalhos nas propriedades rurais. O equipamento sera utilizado

para a implantagao de projetos para o aumento da produgéo, produtividade,

methoria da economia dos produtos, aumento da comercializagdo, e sem duvida

dar os devidos mecanismos para assegurar e garantir suporte para o homem do

campo permanecer no meio rural.

“:bjeto do Convénio

Aquisi¢do de Patrulha Agricola Mecanizada.

Capacidade Técnica e
Gerencial

O municipio possui capacidade técnica para o exercicio pleno do referido
CONvEenio.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancarios

Banco

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA

Valores

Agéncia A agéncia sera definida pela Instituicdo Mandataria.
Datas
Data da Proposta 2“04/06/201 0
Data Infclo Vigéncia [04/'0é/2b10w T ]
!I_Qata Término Vigéncia [3111 2'/2015)_: ——-—-:_-—:_ ]

R$ 258.750,00 Valor Global

R$ 243.750,00 Valor de Repasse
R$ 15.000,00 Valor da Contrapartida

R$ 15.000,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senigos

Cronograma or¢gamentario do valor do repasse

Ano

Valor (R$)

f2010

|R$ 243.750,00

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 2/2
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Usudario:CESAR TADEU PAIER
CPF:58961208004
Cadastramento

Programas

Propostas

Execugdo

Inf. Gerenciais

Cadastros

Prestagdo de Contas

Banco de Projetos
PrincipalConsultar Proposta

N
Consultar Proposta

51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
:Proposta 017602/2010
Dados

Programas

Participantes

Crono Fisico

Crono Desembolso

Plano de Aplicacio Detalhado
Plano de Aplicagdo Consglidado

Anexos
Projeto Basico/Termo de Referéncia
pLareceres
Modalidade Contrato de Repasse
Situago Proposta/Plano de Trabalho em Andlise

Numero da Proposta 017602/2010
Lista de Documentos Digitalizados

Nenhum registro foi encontrado.
Proponente CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA [ Detalhar |

brgdo 51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido Norte do Estado do Rio Grande
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagéo &
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econémicas
predominantes em nosso Municipio s&o a agricultura de pequena propriedade e o
comeércio local e um despertar para as atividades ligadas a agroindustria familiar.
Por nosso Municipio ser dependente exclusivo do setor agricola de pequenas
propriedades, o erario Municipal enfrenta enormes dificuldades para conseguir
recursos de investimentos nas atividades de Esporte e lazer em beneficio da
populagdo. Sendo assim, estamos também buscando caminhos de oferecimento
de lazer a nossa populagéo rural, para também estancar o éxodo rural de nossos
jovens e de suas familias, que por falta de apoio muitas vezes acabam migrando

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 1/3
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Justificativa

Detalhar Proposta
para centros maiores em busca destes beneficios. Sentimos a cada di
a cobranga por parte da populagéo de incentivo maior na area de lazer, SICMESM
principalmente em atendimento as criangas, jovens, familias e idosos, 007878
buscam agbes de recreagao, lazer e espagos comunitarios. A solicitagdode ¢
Construgéo de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Novo Horizonte CEN
pratica de esporte & uma das tantas reivindicagdes da populagdo, principalmente
para o exercicio e a pratica de atividades esportivas de integrac&o, entretenimento
e lazer. Em nosso Municipio dispomos apenas de um espago para a prética de
esportes na modalidade ginasio coberto, e a mesma é situada no perimetro
urbano, dificultando as pessoas interioranas a participar com freqiiéncia e
assiduidade. Por termos somente um Unico espago fisico municipal de pratica de
integragdo esportiva com cobertura, estamos enfrentando enormes dificuldades
para a realizagao de atividades esportivas de recreacgao e de entretenimento. Por
iss0, solicitamos encarecidamente a viabilizagao de recursos para esta
construgdo na Escola Municipal Novo Horizonte, que beneficiara nao s6 aos
educandos, mas também centenas de outras pessoas. Com tal concretizagéo
poderemos com a futura construg&o oferecer inimeras possibilidades aos
Municipes interioranos na pratica esportiva, além de poder oferecer e sediar a
realizacao de competicdes em nivel regional, ja que o Municipio participa
ativamente de atividades de instancia regional e até estadual. Esperamos também
desenvolver neste espaco de recreag¢io e pratica esportiva, no turno inverso das
aulas, atividades extraclasse de oficina de esporte. Oferecendo assim a toda a
populagéo a oportunidade da pratica do esporte como um incentivo na melhoria
consideravel da qualidade de vida, e também como forma de incentivo e educagao
de permanéncia distante dos vicios. Destacamos aqui alguns objetivos do
incentivo ao esporte: - Tratar o esporte e o lazer como direito social; - Difundir a
cultura do lazer através do fomento a eventos de lazer construidos e realizados de
forma participativa com a comunidade; - Fomentar e implementar instrumentos e
mecanismos de controle social e incentivo social ao lazer; - Fomentar espagos
esportivos e de lazer que atenda as politicas sociais de esporte e lazer, que
respeite a identidade esportiva e cultural regional; - Incentivo ao esporte para retirar
as criangas da rua e dos vicios; - Oportunizar a comunidade em geral momentos
de confraternizago local e regional; Reduzir consideravelmente os indices de
criminalidade e marginalidade da populagao;

GRIBRASSaTiAs |

Objeto do Convénio

Construcdo de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Novo Horizonte.

Capacidade Técnica e
Gerencial

O municipio possui capacidade técnica para o exercicio pleno do referido
convénio,

—~

Jrquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial

Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancarios

Banco

CAIXA ECONCMICA FEDERAL SA

Agéncia A agéncia sera definida pela Instituicdo Mandataria.
Datas

Data da Proposta E2;03/201 0 e

Data Inicio Vigéncia {1 é/(')3/201”6m B "J

Data Término Vigancia [31/12)’2010 J

Valores

R$ 165.000,00 Valor Global

R$ 150.000,00 Valor de Repasse
R$ 15.000,00 Valor da Contrapattida

R$ 15.000,00 Valor Contrapartida Financeira

convenios.gov.br/.../ResultadoDaCons... 2/3
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R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Senicos - i
. Cronograma orgamentario do valor do repasse - 001873
Ano Valor (R$) Rub.:
{2010 IRS 150.000,00
'
(\
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Cadastramento
Programas
Propostas
Execugio

Int. Gerenciais
Cadastros

Prestacéo de Contas

Banco de Projetos

PrincipalConsultar Proposta

Pt

Consultar Proposta

51000 - MINISTERIO DO ESPORTE
Proposta 017624/2010

Dados

Programas
Participantes
Crono Fisico
Crono Desembolso

Plano de Aplicacio Detalhado

Plano de Aplicacdo Consolidado

Anexos

Projeto Basico/Termo de Referéncia

fPareceres

NEs

Modalidade

Contrato de Repasse

Situacio

Proposta/Plano de Trabalho em Andlise

Nimero da Proposta

017624/2010

Lista de Documentos Dig_jitalizados

Nenhum registro foi encontrado.

Proponente

CNPJ 94726312000120 - BARRA DO GUARITA PREFEITURA

Orgio

51000 - MINISTERIO DO ESPORTE

Barra do Guarita € um pequeno Municipio da regido Norte do Estado do Rio Grande
do Sul, distante 491 km de Porto Alegre, capital do Estado. E nossa populagao é
de 2.970 habitantes, segundo o censo do IBGE de 2007, as atividades econdmicas
predominantes em nosso Municipio s&o a agricultura de pequena propriedade e o
comércio local e um despertar para as atividades ligadas a agroindustria familiar
Por nosso Municipio ser dependente exclusivo do setor agricola de pequenas
propriedades, o erario Municipal enfrenta enormes dificuldades para conseguir
recursos de investimentos nas atividades de Esporte e lazer em beneficio da
populagao. Sendo assim, estamos também buscando caminhos de oferecimento
de lazer a nossa populagdo rural, para também estancar o éxodo rural de nossos
jovens e de suas familias, que por falta de apoio muitas vezes acabam migrando
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Detalhar Proposta
para centros maiores em busca destes beneficios. Sentimos a cada dia Qu&:PISA . iias |
a cobranga por parte da populagac de incentivo maior na area de lazer, SICMIZSM
principalmente em atendimento as criangas, jovens, familias e idosos, que. (31881
buscam agdes de recreagao, lazer e espagos comunitarios. A solicitagcad de
Construcdo de Quadra Poliesportiva Coberta para a pratica de esporte &l
tantas reivindicagdes da populagéao, principalmente para o exercicio e a pratica de
atividades esportivas de integragcao, entretenimento e lazer. Em nosso Municipio
dispomos apenas de um espac¢o para a pratica de esportes na modalidade ginasio
coberto, e a mesma e situada no perimetro urbano, dificultando as pessoas
interioranas a participar com fregiiéncia e assiduidade. Por termos somente um
unico espago fisico Municipal de pratica de integracao esportiva com cobertura,
estamos enfrentando enormes dificuldades para a realizagdo de atividades
esportivas e de recreacdo de entretenimento entre as comunidades. Por isso,
solicitamos encarecidamente a viabilizagéo de recursos para o Bairro Progresso
que beneficiara diretamente centenas de pessoas de outras comunidades
vizinhas. Com tal concretizag&o poderemos com a futura construgéo oferecer
inumeras possibilidades aos Municipes interioranos na pratica esportiva, além de
poder oferecer e sediar a realizagéo de competicbes em nivel regional, ja que o
Municipio participa ativamente de atividades de instancia regional e até estadual.
Também destacamos que a Administragao Municipal dispde de um Professor de
Educagéao Fisica formado para promover atividades esportivas e de recreagéo
para todas as madalidades, onde 0 mesmo sera o responsavel para tais
atividades, além de atuar junto a escola municipal na referida comunidade.
Esperamos tambem desenvolver neste espaco de recreagao e pratica esportiva
de no turno inverso das aulas, atividades extraclasse de oficina de esporte.
Oferecendo assim a toda a populagdo a oportunidade da pratica do esporte como
um incentivo na melhoria consideravel da qualidade de vida, e também como
forma de incentivo e educagéao de permanéncia distante dos vicios. Destacamos
aqui alguns objetivos do incentivo ao esporte: - Tratar o esporte e o lazer como
direito social; - Difundir a cultura do lazer através do fomento a eventos de lazer
construidos e realizados de forma participativa com a comunidade; - Fomentar e
implementar instrumentos e mecanismos de controle social e incentivo social ao
lazer; - Fomentar espagos esportivos e de lazer que atenda as politicas sociais de
esporte e lazer, que respeite a identidade esportiva e cultural regional; - Incentivo
ao esporte para retirar as criangas da rua e dos vicios; - Oportunizar a
comunidade em geral momentos de confraternizagao local e regional; Reduzir
consideravelmente os indices de criminalidade e marginalidade da populagéo.

f ajeto do Convénio

Construgao de Quadra Poliesportiva Coberta no Bairro Progresso.

Capacidade Técnica e
Gerencial

O municipio possui capacidade para o exercicio pleno do referido convénio.

Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nenhum registro foi encontrado.

Dados Bancarios

Banco

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SA

Agéncia

A agéncia sera definida pela Instituicado Mandataria.

Datas

Data da Proposta

Data Inicio Vigéncia

Data Término Vigéncia 13”15?201

Valores

12032000 ]

12/03/2010 |

. N -

B

|
|
!

R$ 165.000,00 Valor Global

R$ 150.000,00 Valor de Repasse
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